
Proposta Numero: DEL-715-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Servizio di noleggio e lavaggio delle divise per il personale del SET 118 della ASL di 
Taranto - Prosecuzione servizio sino al 28/02/2022 - Ricognizione di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- con deliberazione DG n. 1545 del 26/11/2018 questa Azienda, nelle more della definizione della

procedura di gara di interesse regionale affidata al soggetto aggregatore InnovaPuglia spa, ha
aggiudicato  la  procedura  negoziata  telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio  e
lavaggio delle divise per il personale del SET 118 per la durata di 12 mesi in favore della ditta
F.lli Bernard spa per l’importo di € 131.040,00 oltre IVA al 22%, per  complessivi € 159.868,80
ed ha sottoscritto con la suddetta ditta il contratto rep. n. 1044/2019;

- con deliberazioni DG nn. 955 del 11/05/2020 e 1219 del 16/06/2020 è stata disposta la proroga
del  servizio  in  parola  sino  al  31/07/2020  nelle  more  della  definizione  della  suddetta  gara
regionale;

- con  deliberazione  DG  n.  731  del  29/03/2021  questa  Azienda,  nel  prendere  atto  della
determinazione  del  soggetto  aggregatore  InnovaPuglia  spa  n.  30  del  24/03/2020  di
aggiudicazione in favore del RTI Società Cooperativa di Produzione e Lavoro LAV.IT (società
mandataria)  /  F.lli  Bernard  srl/Servizi  Ospedalieri  spa  della  procedura  aperta  di  rilievo
comunitario  per  l’affidamento  per  la  durata  di  n.  60  mesi  del  “servizio  di  lavanolo  per  le
Aziende Sanitarie della Regione Puglia”, ha autorizzato la stipula del relativo contratto ed ha,
altresì, autorizzato l’estensione della fornitura, in relazione al fabbisogno stimato, anche per i
dipendenti della società in house Sanitaservice Asl Ta srl, registrando la spesa complessiva pari
a €14.803.093,50 oltre Iva al 22% (€18.059.774,07 Iva inclusa) sui bilanci degli esercizi 2021-
2022-2023-2024-2025 assumendo l’1/04/2021 come  data presunta di decorrenza contrattuale;

- con contratto rep.  n.  1267/2021 è stato disciplinato il  rapporto sinallagmatico tra la ASL di
Taranto ed il RTI Società Cooperativa di Produzione e Lavoro LAV.IT (società mandataria) /
F.lli  Bernard  s.r.l./Servizi  Ospedalieri  spa  relativo  al  “servizio  di  noleggio,  lavaggio,
disinfezione, preparazione, consegna e ritiro di biancheria piana e confezionata, materassi e
guanciali,  divise  per  il  personale  dipendente,  divise  per  il  personale  118  e  gestione
guardaroba”, nel quale è stata espressamente prevista, tra l’altro, la decorrenza del periodo di
affidamento dell’appalto dalla data di sottoscrizione del verbale di “avvio del servizio”, ovvero
entro e non oltre 180 (centottanta) gg. dalla sottoscrizione del contratto medesimo;



PRESO ATTO che:
- le  conseguenze  legate  all’emergenza  pandemica  hanno  determinato  un  rallentamento  delle

attività  propedeutiche  all’avvio  del  nuovo  servizio  anche  e  soprattutto  con  riferimento  a
comprovate difficoltà nell’approvvigionamento dei beni oggetto del noleggio;

- si è reso, pertanto, necessario garantire la prestazione del servizio in parola senza soluzione di
continuità,  nell’ovvio  e  pedissequo  rispetto  delle  medesime  condizioni  economiche  e
contrattuali in essere, giusta contratto rep. n. 1044/2019;

- con nota acquisita  al  protocollo aziendale n.  225719 del  12/11/2021, il  Raggruppamento ha
comunicato quale data di avvio del servizio il 01/03/2022;

VERIFICATO che:
- le  scadenze  passive  aperte  nei  confronti  della  ditta  F.lli  Bernard  s.r.l.  risultanti  in  Co.Ge.

ammontano ad € 101.716,51 (Iva 22% inclusa) sino al 31/12/2021 e che, sulla base del trend di
spesa osservato nell’anno 2021, è possibile presumere una spesa relativa al costo del servizio
relativo ai mesi di gennaio e febbraio 2022, non ancora fatturato, per € 27.955,20 oltre Iva al
22%, pari ad € 34.105,34 Iva al 22% inclusa;

- le  somme  attualmente  disponibili,  che  residuano  sul  conto  economico  712.100.0004201
“lavanderia” - pari ad € 1.629,42 - risultano evidentemente insufficienti, per le predette ragioni,
a consentire la liquidazione delle fatture emesse a tale titolo;

RAVVISATA  la  necessità  di  prevedere  la  spesa  necessaria  e  sufficiente  per  far  fronte  alla
corresponsione dei servizi  espletati  sino al  28/02/2022, previa verifica della corretta esecuzione
quali-quantativa del servizio, in favore della ditta F.lli Bernard srl, per un importo di € 34.105,34
(Iva  compresa)  da  registrare  sul  conto  economico  712.100.0003001  “lavanderia”  dei  bilanci
economici 2021-2022;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di  riconoscere e  dare  atto  dell’avvenuta  prosecuzione  del  servizio  di  cui  al  contratto  rep.  n.
1044/2019 avente ad oggetto “Servizio di noleggio e lavaggio delle divise per il personale del SET
118 della ASL di Taranto” da parte della ditta F.lli Bernard srl sino a tutto il 28/02/2022, senza
soluzione di continuità nelle more dell’avvio del nuovo servizio disciplinato con contratto rep n.
1267/2021; 

di  registrare la  spesa  derivante  dal  presente  atto,  pari  a  complessivi  €  134.192,43  sul  conto
712.100.0003001 “lavanderia” dei bilanci economici 2021-2022 secondo la seguente ripartizione: 
- € 100.087,09 iva 22% inclusa sul codice conto 712.100.0003001 “lavanderia”, autorizzazione

UA-2021-395-0, bilancio economico 2021;
- €  34.105,34  iva  22%  inclusa  sul  codice  conto  712.100.0003001  “lavanderia”,  bilancio

economico 2022;

di notificare il presente atto Direttore di Esecuzione del Contratto ed alla ditta F.lli Bernard srl per i
consequenziali adempimenti, la quale ultima ne dovrà restituire copia, previa sottoscrizione digitale,
a titolo di integrale accettazione;



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 3, comma 26
della l.r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


